GRUPO DE TRABALHO - SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL

PEC 045/19 REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº 1 , DE 2023

(Do Sr. Mauro Benevides Filho)

Requer que o elencado a seguir seja
convidado para uma apresentação para
debater  o  Sistema  Tributário  Nacional no
respectivo Grupo de Trabalho.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255,

que seja convidado o seguinte:

 Professor  Alberto  Macedo,  Doutor  em  Direito

Econômico, Financeiro e Tributário pela USP; MBA em

Gestão Pública Tributária pela Fundação Dom Cabral –

FDC.  Professor  de  Direito  Tributário  no  Insper,

FIPECAFI,  IBDT  e  IBET.  Auditor  Fiscal  e  Assessor

Especial  da  Secretaria  Municipal  da  Fazenda  de  São

Paulo. Representante de São Paulo na Câmara Técnica

Permanente  (CTP)  da  Associação  Brasileira  das

Secretarias  de  Finanças  das  Capitais  (ABRASF).

Membro do Conselho de Altos Estudos de Finanças e

Tributação (CAEFT)  da Associação Comercial  de São

Paulo (ACSP).

para um Seminário ou uma das audiências públicas que irão

debater o Sistema Tributário Nacional no presente Grupo de Trabalho.

A
p
re

se
n
ta

çã
o
:

0
6
/0

3
/2

0
2
3
 1

4
:1

5
:4

5
.0

2
3
 -

 G
T
S
T
N

R
E
Q

 n
.1

/2
0
2
3

*C
D2

33
77

18
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauro Benevides Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233771863400

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
18

:0
9:

18
.8

77
 -

G
TS

TN

JUSTIFICAÇÃO

Contribuir um novo Sistema Tributário em nosso país é

fundamental  para  entendermos  com  mais  compreensão  as  mudanças

essenciais.

Portanto, requer que seja incluída na lista de convidados das

audiências públicas, para a sua contribuição, o Professor que pode ajudar com

o trabalho deste Grupo destinado a debater sobre o SISTEMA TRIBUTÁRIO

NACIONAL - PEC 045/19 REFORMA TRIBUTÁRIA.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento de convite.

Sala das Comissões, em  de de 2023.

Deputado MAURO BENEVIDES FILHO

*C
D2

33
77

18
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauro Benevides Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233771863400

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
18

:0
9:

18
.8

77
 -

G
TS

TN

	GRUPO DE TRABALHO - SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL
	JUSTIFICAÇÃO